

Polityka ujawniania danych rejestracyjnych

Wprowadzenie

Niniejsze polityka opisuje, na jakich warunkach dane rejestracyjne abonentów nazw domen mogą zostać ujawnione trzeciej stronie, a to po tym jak wykaże ona zasadność swego żądania na podstawie należycie umotywowanego wniosku (zwana dalej "Polityką").

Wniosek zgodny z prawem i należycie uzasadniony

Należycie umotywowany wniosek o ujawnienie danych rejestracyjnych abonenta nazwy domeny musi zostać złożony przy użyciu formularza do ujawniania danych rejestracyjnych. Wnioski o ujawnienie danych rejestracyjnych można składać we wszystkich językach urzędowych UE.

Rozpatrzenie wniosku oraz ujawnienie danych

Każdy wniosek o ujawnienie danych rejestracyjnych jest weryfikowany, a wnioskujący może zostać poproszony o dostanie dodatkowych dowodów potwierdzających zasadność wniosku.

Jeśli wniosek zostanie uznany za uzasadniony, dane rejestracyjne zostaną ujawnione bezpłatnie w przeciągu siedemdziesięciu dwóch (72) godzin. Stosowne dane zostaną przesłane wnioskującemu za pośrednictwem naszej zaszyfrowanej platformy na adres e-mail wnioskodawcy wskazany we formularzu.

W uzasadnionych przypadkach dane rejestracyjne zostaną ujawnione w ciągu dwudziestu czterech (24) godzin, pod warunkiem wykazania pilności wniosku. Przez pilne przypadki rozumie się sytuację w której użycie nazwy domeny może prowadzić do sytuacji zagrażających życiu i/lub do nieodwracalnych szkód.

W przypadku decyzji odmownej, wnioskujący otrzyma wyjaśnienie wskazujące przyczyny dla których jego wniosek został odrzucony.

Abonenci nazw domen nie będą informowani o złożeniu wniosku o udostępnieniu ich danych rejestracyjnych przez stronę trzecią ani o ich ujawnieniu.

Wszystkie złożone wnioski i ujawnienia są rejestrowane, a dane osobowe są ujawniane zgodnie z naszą Polityką prywatności.

Zastrzeżenie

Niniejsza Polityka może zostać zmodyfikowana w dowolnym momencie, a po jej modyfikacji Polityka wchodzi w życie po jej opublikowaniu na naszej publicznej stronie internetowej.

W przypadku rozbieżności pomiędzy różnymi wersjami językowymi niniejszej Polityki, wersja angielska będzie rozstrzygająca.